
Proposta n. 2728 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/4 

Atto N. 2540/2024 
 

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER EURO 1.038,00 (IVA COMPRESA) 
CON COMUNE DI ARENZANO (GESTORE ASD RARI NANTES 
ARENZANO) PER L’USO DELL’IMPIANTO SPORTIVO PALAZZETTO 
DELLO SPORT SITO IN ARENZANO, PIAZZA RODOCANACHI 8 PER 
UTILIZZO DA PARTE DELL’I.I.S.S. BERNARDO MARSANO (CDC 534, 560) 
E PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA A.S. SUCCESSIVO IMPORTI 
PRESUNTI. 

 
In data 07/10/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell’8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che: 

 a partire dall’anno scolastico 2023/2024, l’aumento di iscrizioni all’I.I.S.S. Bernardo Marsano ha 
comportato presso la succursale dell’istituto ubicata in Arenzano, via C. Festa 11 la necessità 
di realizzare nuove aule, con conseguente riduzione degli spazi sportivi interni disponibili; 

 successivamente nell’anno scolastico 2024/2025, l’aumento di iscrizioni all’I.I.S.S. Bernardo 
Marsano ha comportato la necessità di acquisire nuovi spazi scolastici per la succursale 
dell’istituto ubicati in Arenzano, via Marconi 165 (ex museo Muvita); 

 
Premesso inoltre che, per l’anno scolastico in corso: 

 il coordinatore delle attività sportive dell’I.I.S.S. Bernardo Marsano, per il Dirigente Scolastico, 
con comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 13/08/2024, ha chiesto a Città 
Metropolitana di Genova di poter utilizzare spazi esterni per lo svolgimento delle lezioni di 
educazione motoria degli studenti; 

 Città Metropolitana di Genova si è attivata per la ricerca di spazi sportivi nelle aree vicine alla 
sede scolastica, individuando disponibilità presso l’impianto sportivo (Palazzetto dello Sport) di 
proprietà del comune di Arenzano; 



Proposta n. 2728 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/4 

 Comune di Arenzano, con Atto del 20/12/2020 – Repertorio n. 71/2020 avente ad oggetto 
l’Affidamento in gestione ed uso dell’impianto sportivo palazzetto dello sport di Arenzano per il 
periodo 01/12/2020-30/11/2025, ha provveduto ad affidare in gestione e uso l’impianto sportivo 
(Palazzetto dello Sport) ad ASD Rari Nantes Arenzano; 

 Comune di Arenzano, per conto del gestore concessionario degli spazi ASD Rari Nantes 
Arenzano, aveva provveduto ad anticipare a mezzo mail già in data 27/10/2023 il proprio nulla-
osta all’uso dello strutture sportive in argomento, Palazzetto dello Sport, per l’anno scolastico 
2023/2024, e con comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 29/08/2024 ne ha rinnovato 
la disponibilità anche per l’a.s. 2024/2025; 

 
Atteso che: 

 ASD Rari Nantes Arenzano, gestore degli spazi, con comunicazione del 13/08/2024 inviata a 
mezzo mail, ha confermato tale disponibilità della struttura a fonte di un contributo annuale pari 
a euro 850 (più IVA al 22%) per spese di pulizia dei locali da versare al gestore; 

 Città Metropolitana di Genova, nelle more della definizione dell’orario scolastico e del 
calendario di utilizzo degli spazi sportivi sopramenzionati, ha provveduto ad anticipare al 
Comune di Arenzano, con nota Prot. n. 54198/2024 trasmessa a mezzo PEC in data 
06/09/2024, l’intenzione di prenotare la struttura sportiva Palazzetto dello Sport per l’utilizzo da 
parte degli istituti scolastici sopra richiamati per l’anno scolastico 2024/2025, secondo 
calendario condiviso dall’istituto scolastico stesso; 

 Comune di Arenzano, con Delibera di Giunta n. 141 del 12/09/2024 ha rilasciato a Città 
Metropolitana di Genova l’autorizzazione all’uso delle stesse gratuitamente, a fronte di un 
contributo per spese di pulizia dei locali da versare al gestore della struttura; 

 
Tenuto conto che l’I.I.S.S. Bernardo Marsano per l’a.s. 2024-25, ritenute idonee le strutture 
sportive di cui sopra, ha richiesto l’utilizzo del Palazzetto dello Sport per un totale pari a circa n. 
300 ore; 
 
Preso atto che, basandosi sul contributo annuale di Euro 850,00 più IVA al 22%, previsto dagli 
accordi sopra menzionati, l’importo dovuto per l’utilizzo degli spazi sportivi ammonta a complessivi 
Euro 1.038,00= (IVA compresa) da corrispondersi, dietro presentazione di fattura, in una singola 
rata con scadenza al 15/06/2025; 
 
Atteso che la spesa complessiva, pari ad Euro 1.038,00=, può essere imputata ai fondi di cui al 
codice di bilancio 04.02.1.03 – azione 1003011 “Spese amministrazione immobili in conduzione 
(scuole)”, assumendo nuovi impegni così suddivisi per annualità: 

 Annualità 2024, assunzione nuovo impegno (impianto sportivo Comune di Arenzano ad uso 
I.I.S.S. Bernardo Marsano – periodo settembre-dicembre 2024), mediante prelievo di risorse 
sull’azione, per un importo pari a Euro 420,00 in favore di ASD Rari Nantes Arenzano (n. 
fornitore 91589) per il periodo settembre-dicembre 2024; 

 Annualità 2025, assunzione nuovo impegno (impianto sportivo Comune di Arenzano ad uso 
I.I.S.S. Bernardo Marsano – periodo gennaio-giugno 2025) per un importo pari a Euro 618,00 
in favore di ASD Rari Nantes Arenzano (n. fornitore 91589) per il periodo gennaio-giugno 
2025. 

 



Proposta n. 2728 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/4 

 
Atteso inoltre che, in previsione del permanere dell’esigenza di spazi sportivi ad uso degli studenti 
del polo scolastico di Arenzano per il successivo anno scolastico 2025/2026, si ritiene di procedere 
alla richiesta ai Servizi Finanziari di prenotazione di impegni di spesa per un importo presunto pari 
ad Euro 1.038,00=, imputabile ai fondi di cui al codice di bilancio 04.02.1.03 – azione 1003011 
“Spese amministrazione immobili in conduzione (scuole)”, così suddivisi per annualità: 

 Annualità 2025, prenotazione impegno (impianto sportivo Comune di Arenzano ad uso I.I.S.S. 
Bernardo Marsano – periodo settembre-dicembre 2025), mediante prelievo di risorse 
sull’azione, per un importo pari a Euro 420,00 in favore di ASD Rari Nantes Arenzano (n. 
fornitore 91589) per il periodo settembre-dicembre 2025; 

 Annualità 2026, prenotazione impegno (impianto sportivo Comune di Arenzano ad uso I.I.S.S. 
Bernardo Marsano – periodo gennaio-giugno 2026) per un importo pari a Euro 618,00 in favore 
di [gestore che sarà individuato da Comune di Arenzano] per il periodo gennaio-giugno 2026. 

 
Atteso che il compenso pattuito è da ritenersi in linea con gli importi corrisposti per le altre 
locazioni di spazi con le medesime caratteristiche, nel rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Maria Giovanna Lonati, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla Privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
per le motivazioni in premessa specificate, 
 

DISPONE 
 



Proposta n. 2728 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/4 

1) di assumere i nuovi impegni di spesa, relativamente all’uso per l’anno scolastico 
2024/2025 da parte dell’I.I.S.S. Bernardo Marsano degli spazi sportivi presso il 
Palazzetto dello Sport del Comune di Arenzano, in gestione al concessionario ASD 
Rari Nantes Arenzano, e di procedere alla prenotazione degli impegni di spesa degli importi 
presunti per il successivo anno scolastico, come da prospetto contabile in calce al 
provvedimento; 
 

2) di dare mandato agli uffici competenti di svolgere gli ulteriori incombenti e di procedere con 
successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme e agli adempimenti discendenti dal 
vigente Regolamento di Contabilità, nel rispetto delle risorse impegnate. 

 
 
Modalità e termini per l’impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line (ai sensi 
dell’artt. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla predetta data (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971). 
 

 
Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


